

wydarzenie (szczegóły intrzyg opisanych mniej były znane), że z nim się wiąże reakcja w umysłach ludności tutejszej.

Dziś już wszędzie i głośno krzyczą na zdradę liberalnych koryfeuszów, w masach oburzenie niewysłowione, bo już się spodziewały poprawy swego losu, jeżeli i biedny pójdzie do urny wyborczej, i fabrykant, patron jego, właściciel domu itd., będzie musiał już go uważać jako człowieka, mającego głos w sprawach publicznych.

Opinia publiczna Wiednia, na którą tyle rachowali centraliści, obróciła się przeciw nim. *N. fr. Presse* i jej koleżanki reprezentują już tylko publiczność giełdową, finansistów, i służą za echo ministrom i referentom biurowym. Słyszałem, że będą zwołane mitingi w duchu opozycyjnym. Chcą wyrzucić presję na burmistrza, aby zrezygnował z swej posady.

Jeden z organów wielką klientelę lokalną mających *Vorst. Ztg.* powiada: „Jużśmy dosmakowali się liberalizmowi tych koryfeuszów i tego rządu — już nam i zupełnie obojętne, co się pod wpływem tych czynników stanie z reformą wyborczą. Nie ciekawimy, bo niema powodu zachowywać wiary w jakąkolwiek reformę naszych stosunków”.

Wczorajszy *Sonn und Montags Ztg.* obszerny i gruntowny podał artykuł, w którym wykazuje, na jakie tory niebezpieczne ministerjum Auersperg pcha koronę, chcąc gwałtem zachłaniać mniejszości przeprowadzić w czyn i narzucić takowe większości, co się udać nie może dla braku sił i ich dysproporcji; a prócz tego prowadzi do zaostrenia antagonizmu partji politycznych, na czem ostatecznie państwo i dynastia największą stracą.

O projekcie reformy wyborczej słyszałem, że dziś ministerjum chce go wnieść tylko dlatego, aby się utrzymał, widzi bowiem swoje stanowisko zachwiane, a do wzmożenia go nadal nie widzi innego sposobu, jak pokazanie u góry, że odąd opozycje krajów i ludów nie będą znaczyły, bo w rajchsracie ustali się zawsze w formie parlamentarnej większość rządowa.

Promemoria dla mniejszości delegacyjnej.

W wczorajszym artykule wykazaliśmy, że zawsze mniejszości delegacyjnej była winna, iż w stosowną porę delegacja nasza nie czyniła nigdy odpowiednich kroków, to dla wywalczenia dla kraju samorządu, to dla obrony kraju od zamachów centralistycznych. Mniejszość delegacyjna nigdy się nie zorganizowała, nie wytknęła sobie celu, i dróg do niego wiodących, i nie parła należycie większości, aby na te drogi weszła. Każdy z tej mniejszości delegacyjnej chodził samopas, wrzasał ramionami na uczynki większości delegacji, narzekał, ale nie starał się zorganizować opozycji przeciwko tym czynnościom i dopiero wtedy podnosił głos, gdy wrócił do kraju i gdy już wszystko było za późno. Najniefortunniejszą mniejszości delegacji była w ostatniej sesji. Z trzech fatalizm poddawała się uchwałom większości, nie walczyła nawet na serjo w kole poselskim przy zapadaniu tych uchwał; jednym słowem, zostawiła zupełnie wolne pole większości. A główną przyczyną tego niedołęstwa było, iż na czele delegacji stanął pan Grocholski, były minister, posiadający wielką powagę w kraju.

Wiedziela ta mniejszość delegacji, że zdolności p. Grocholskiego niewyównają zadaniu, jakie na przywódcę delegacji. Przejrzała już była, że szczyry i otwarty charakter p. Grocholskiego przy zdolnościach miernych wystarczał zapewne do czynności sejmowych w kraju. Ale odkąd p. Grocholski wdał się w dyplomatykę, odkąd z posła stał się dyplomata, już nie wystarczały jego zdolności. Smutną rolę odegrał przy upadku Hohenzollerna w ministerstwie tymczasowym. A już gdy się wdał w rokowania jako przywódca delegacji i był ministrem federalistycznego ministerstwa, z centralistycznym ministerstwem, z takim n. p. przebiegłym i obrotnym ministrem jak p. Lasser, to z góry można było przewidzieć, że zostanie wyprowadzony w pole.

Jeżeli już taka jest natura naszych panów delegatów, że im powaga nadzwyczaj imponuje. Więc milczała mniejszość delegacji i nie wystąpiła nawet stanowczo po znanej klęsce, którą delegacja przy rokowaniach z powodu ustawy o bezpośrednich wyborach z konieczności poniosła.

W życiu politycznym innych narodów przywódcy stronnictw, którzyby się podobnie jak przywódcy naszej delegacji w tej sprawie, skompromitowali, ustępują sami, zostawiając stronnictwu wolny wybór innych, a gdyby nie ustąpili, to ich stronnictwo samo nwsu i innych przywódców sobie wybiera, aby zapobiedz dalszym klęskom.

Nasza delegacja sarknęła tylko poufnie między sobą na fatalne kierownictwo, któremu się poddała, ale nie usiłowała kierownictwa zmienić. I ztąd to poszło, że jeszcze i w sejmie ci sami panowie jako przywódcy występowali i usiłowali wpływ wyrzucić na uchwały sejmowe. Zebrał się znów nasi delegaci w

niających wyborach w sejmie, mieści teraz kilka znakomitych sił parlamentarnych w swoim gronie. Czas byłby jej opamiętać się, zorganizować, wytknąć sobie drogi, zformułować program, tym bowiem jedynie sposobem może ta mniejszość pozyskać wielu członków większości i stać się samą większością. A łatwiej jej to będzie niż przedtem, bo opinia publiczna w kraju i opinia publiczna w sejmie zmanifestowała się już w kierunku, przychylnym dla mniejszości delegacji.

Tylko pewne względy chwilowe skłoniły wielu posłów w sejmie do głosowania przeciwko poprawce księcia Czartoryskiego, tylko pewne względy podobnie skłoniły ich także do niedania swoich głosów ks. Czartoryskiemu na delegata. W samej rzeczy zaś przeważała większość sejmowa była najprzejrzawszą dotychczasowej polityce delegacyjnej, a w kraju polityka ta niema obecnie zwolenników.

Skoro mniejszość delegacyjna wystąpi jasno i otwarcie ze swoim programem i stanowczo weźmie się do dzieła, cały kraj jej przykłada. Drobnego, osobistego szycanowania dzisiejszych przywódców powinna unikać mniejszość delegacji, ale swoje działanie, oparte na pewnych zasadach, na potrzebach i położeniu kraju, rozwinąć. Przewodniczy większości delegacyjnej już się zużyli i przeżyli; łatwo więc będzie mniejszości delegacyjnej z jasnym programem, mającym aprobatę całego prawie kraju, owdądnąć ster i postawić sprawę należycie. Rozprawy w kole poselskim i późniejsze rozprawy adresowe wytknęły mniej więcej ten program, pozostaje jedynie sparagrafować go ściśle i zwolenników tego programu w delegacji związać w solidarne koło.

Przegląd polityczny.

Corres. Geneve zamieszcza póżródowy komunikat dworu papieskiego, w którym zaprzecza kategorycznie wszelkim pogłoskom rozszerzaniu o zbliżeniu się Stolicy św. do dworu petersburskiego. Ustępstwa Moskwy ograniczać się mają do przyzwolenia na nominację 5-6 biskupów w prowincjach polskich, przez papieża; o nuncjaturze papieskiej w Petersburgu od czasów powstania polskiego, również mowy nie ma, ponieważ „kard. Antonelli przeniknął zamiary przeniesienia rządu moskiewskiego.“ Papież nie traktował w tym względzie ze żadnym moskiewskim pełnomocnikiem, a najnowsza wizyta w. ks. Konstantego u papieża miała na celu tylko zrównoważenie wizyty u króla Wiktora Emanuela i uproszenie aby papież raczył napisać mu parę wyrazów pamiętkowych na fotografii (!) *Corresp. Gen.* kończy ostro: „Mówią, że papież poczyniłby ustępstwa na polu kościelnym, gdyby mu car udzielił pewnej pomocy politycznej. Takim handlem gardzi Stolica rzymska i nigdy się do niego nie zniży.“

W poniedziałek nastąpiło ostateczne formalne przyjęcie w pruskiej Izbie wyższej ustawy o organizacji powiatów większością 116 głosów przeciw 91. Uwidocznia się tu wielka zmiana usposobień tej Izby, jeżeli sobie przypomniemy, że ostatnim razem większość odrzucała wniosek rządowy była bardzo znaczną. Teraz zaś rząd uzyskał nie tylko głosy 24 nowych parów, ale i znaczną część dawniejszych przeciwników, którzy koncesją uczynioną rządowi zamierzali ocalić dzisiejszy charakter Izby wyższej.

Holandja już się od r. 1870, a właściwie jeszcze od czasów sprawy luksemburskiej obawia, nie bez pewnej słuszności, aneksji ze strony Niemiec. Komisja dawniej ustanowiona w celu wypracowania projektu nowej fortyfikacji kraju, zaleca przeniesienie dawniejszych fortec: Groningen, Nymwegen, Zutphen, Hertogenbosch i Delfzyl, a oświadcza się za silnym obwarowaniem linii centralnej Amsterdam-Utrecht, ciągnącej się na przestrzeni 8 mil. Chodzi tu o obronę najbogatszych prowincji i miast, jak Amsterdam, Rotterdam, Delft, Haarlem, będących składem towarów nadchodzących z Jawy i Sumatry. Dzienniki niemieckie szyczą z tych projektów fortyfikacyjnych małego państewka i powiadają, że szczerza przyjaźń z Niemcami daleko snadniej mogłaby obronić Holandję od aneksji, aniżeli linia Amsterdam-Utrecht i kokietowanie z Francją.

Zmiany w gabinecie Thiersa zadowolili lewicę a nawet skrajną lewicę. *Republique francaise* nwała to za wypadek szczęśliwy, że Thiers uchylił przez to najniebezpieczniejszą i pozyskał sobie część umiarkowaną prawego środka, który zbliży się teraz snadniej do idei wyrażonych w mesażu i okaże się gotowym do połączenia odpowiedzialności ministrów z reformą konstytucji. Pierwszym dowodem zbliżenia się Thiersa ku umiarkowanym żywiołom prawiicy, jest wybór p. de Larcy prezesem „komisji trzydziestu“, czego mu Thiers ostentacyjnie winował w obecności przeciwnego kandydata, ks. Audiffret-Pasquier. Nowy minister spraw wewn. był dotąd ministrem skarbu w gabinecie Thiersa i okazał się człowiekiem zarówno zdolnym, jak pojednawczym. Leon Say, nowy minister skarbu, jest przeciwnikiem systemu protekcyjnego, którego wyznawcą jest Thiers, ale mimo to spodziewają się spokoju w łonie gabinetu, bo p. Say potrafi prawdopodobnie usunąć w tej chwili nawet swoje pojęcia ekonomiczne w obec konfliktu innej natury. Fourton należał zwykle do prawego centrum, ale w ostatnich czasach zbliżył się bardzo ku lewicy. Nominację wreszcie Calmona prezydentem Sekwany przyjął rada municypalna paryska z radością. Przez wstąpienie Fourtona do gabinetu

„o jednego członka. Lewy środek proponuje Targeta. Tymczasem skrajna lewica przystąpiła razno do wykonania swego programu i „burza petycyjna“ roznęła się już na całą Francję. Niema miasteczka, wioski, warsztatu, kancelarii adwokackiej i municypalnej, gdzieby nie podpisano zbiorowej petycji o rozwiązanie Zgrom. nar. Gambetta spodziewa się tą manifestacją odnieść niewątpliwą skutek.

Także i p. Barthélemy St. Hilaire, najbliższy przyjaciel i sekretarz Thiersa ma stać się ofiarą nowego kompromisu prezydenta z prawicą. Również miał przyrzec Thiers prawiicy, że zapobędzie wszechznanej się agitacji petycyjnej w kraju, tak że byt dzisiejszego Zgrom. nar. byłby zapewniony do 1. stycznia 1874 r. W całym kompromisie czynny brał udział Guizot. Jest to wszystko wzrost, którym przewidywali, jakkolwiek niepodobna nam postawić dziś nowego prognostyku, co będzie najbliższym skutkiem kompromisu. We Francji dekoracje politycznej widowni tak często się zmieniają! W każdym razie Thiers przy swojej zrzeczności potrafi przejdąć wiele umysłów, dotąd nieublaganych dla myśli republikańskiej, a tymczasem może agitacja w kraju dojść do takich rozmiarów, że republika zostanie przymusem włożoną na barki rojalistów, chwilowych sprzymierzeńców Thiersa.

Deputowani rzymscy parlamentu włoskiego postanowili żądać w ustawie o korporacjach religijnych zniesienia również dóbr generałów zakonnych. Lewica zaś chce rycałowego odrzucenia projektu. W niedzielę i poniedziałek odbywały się za inicjatywę rządu narady parlamentarne nad tą ustawą i zgodzono się na zasady najgłówniejsze projektu rządowego.

Ziemie polskie.

Kolej żelazna mająca okrążyć Warszawę i połączyć rozdzielone dziś stacje kolei po obu brzegach Wisły, została już zatwierdzoną. Roboty rozpoczną się z przyszłą wiosną, a to razem z robotami koło nowego mostu pod cytadela przez Wisłę. P. J. Tykociner uzyskał pozwolenie na wykonanie studjów przedwstępnych na gruncie w celu wytknięcia linii kolei żelaznej z Łodzi do Kalisza, z odnogą do Wieruszowa nad granicą pruską.

W związku z postanowioną koleją żelazną mającą okrążyć Warszawę, znajduje się zapewne obecny pobyt słynnego generała inżynierji Todlebena w naszej stolicy. Warszawa, jak słychać, ma być zamieniona w ościanicowany obóz; w takim razie kierunek kolei musi być zastosowany do systemu zamierzonych szanów. Niektóre pisma idą dalej i powiadają one, że nie tylko ufortyfikowanie Warszawy ściągłeno do niej generała Todlebena, lecz, że Moskwa, niezadowolona z małej ilości fortec w ziemiach Polskich, dla stawienia silniejszego oporu w przypuszczalnej wojnie z Niemcami lub Austrią, gotuje się zbudować z 10 fortec nowych. Z powodu punktów przez te pisma wyliczanych: Plock, Suwałki, Sandomierz, Lublin, Mohylew (który?), Kijów, Brześć, Dynaburg, Łuck i Stary Konstantynów — nie zdaje się nam, aby wiadomość była pewną. W Brześciu bowiem i Dynaburgu są oddawna fortece, i to pierwszorzędne i tylko teraz dodaje im Moskwa szanę odpowole, jakich brakowało, a ufortyfikowanie Plocka, Suwałk i Lublina nie miałyby najmniejszego sensu wobec istniejących w pobliżu twierdz Modlina i Deblina, oraz ważnego Kowna, na który oddawna mają zwrócone swe oczy wojskowi. Że Moskwa zbroi się i ciągle przyspasa biało do wojny, o tem świat wie doskonale, aby jednak była tak głupia i rzucała setki milionów na szanę w punktach niemających najmniejszej wartości strategicznej — przagnęlibyśmy bardzo, lecz tego nie będzie. Co do Sandomierza — ważność jego jest pierwszorzędna tak dla Austrii jak i dla Moskwy, i z tej to właśnie przyczyny zawarowawszy traktatem wiedeńskim, że za nią strona niema się kusić o ufortyfikowanie ujścia Sany do Wisły, umyślnie poprowadzono tak granicę w tem miejscu, aby wzajemnie uniemożliwić sobie przystęp do obu brzegów zarazem każdej z tych rzek.

Reprezentanci nasi na sejmie berlińskim postanowili wznowić wniosek o założenie uniwersytetu w Poznaniu, z uwzględnieniem języka i potrzeb polskich. Zasyłamy serdeczne „Szczęść Boże“, nie mając wszakże prawie najmniejszej nadziei w sprawiwalności niemiecką. Jeżeli się zgodzą Niemcy na uniwersytet, to tylko na czysto-niemiecki.

Niemcy w Poznaniu, zamierzając budować nowy teatr niemiecki, postanowili prosić cesarza o 50.000 talarów subwencji w tym celu.

Jak czytamy w *Dzien. Pozn.*, niedawno przed krótkami poznańskiego sądu powiatowego stawał były redaktor byłej *Gazety Wielkop.*, z powodu artykułu: *Jacka est alea* skonfiskowanego przed półrokiem, o czem donosiliśmy w porze właściwej. Wyrok sądu skazał obwołowanego na 15 talarów grzywny lub 3dniowe więzienie.

Przed tygodniem, z nakazu telegrafem przesłanego przez prokuratora z Pity, burmistrz w Wleńsku, w asystencji zandarma odbył niespodziewaną rewizję w domu księdza Kruski, administratora wleńskiej parafji, utrzymującego polsko-niemiecką czytelnicę dla swoich parafjan. Zabrał mu tytuł „Kelle oder Kreuz“ Bollanda; i innych *staats-gedächtnis* książek nie znalazł, ani też papierów, bo takich tam nie było. Przez cały czas rewizji zandarm stał we drzwiach, aby nikt wejść i wyjść z domu nie mógł.

W Pleszewie, z istniejącego tamże kółka przemysłowego, wystąpili wszyscy zapisani urzędnicy sądowi, a to z powodu wskazówek udzielonych im z góry.

W *Gaz. Tor.* czytamy: „Pisma niemieckie zajęte znowu nami, a to z powodu pamiętkowych uroczystości z 29. zm., zamiaru posłów naszych wniesienia na sejmie o uniwersytet w Poznaniu, oraz z przyczyny książeczki do nabożeństwa, wydanej w Poznaniu na czas teraźniejszych modłów do Serca Jezusowego. Każde z nich we-

w tem zgodne, że jesteśmy niepoprawną rasą, która swego zapomnieć nie chce.

Nie myślimy o to polemiczować; na jedno przecież zwrócimy uwagę, jako na rzecz nad zasługę dla nas Polaków pochlebną i świadczącą, że zawsze oni lepiej przekonani o nas, niż jest rzeczywistość. *Spensersche Zeitung* pisze z Poznania d. 3. grudnia:

„Ażeby narodowej polskiej propagandzie, z Poznania i Krakowa z gorliwym zapalem przedsiębranej, nadać polotu i zapewnić lepszy skutek, roztrząsają teraz w kołach wpływowych polskich dwa przez *Gazetę Toruńską* podane projekty, które — jeśli przyjdą do wykonania — zdają się istotnie zdolne do obudzenia na nowo w górnoszląskich „Wasserpolakach“ wymarłego uczucia narodowego polskiego. Jeden z tych projektów zmierza do założenia Towarzystwa naukowej pomocy dla górnoszląskiej młodzieży, jak takowe jest w prowincji poznańskiej. — drugi zamierza organizację regularnych wieców i polskich popularnych wykładów dla wiejskiej i miejskiej ludności górnoszląskiej.“

Prawda, że oba projekty wyszły od nas, ale i to niestety prawda, że dotąd skończyły się na naszym wołaniu na puszczy. Nikt myśli naszej nie podjął, nawet polskie pisma nietyłe do niej przywiązywały wagi, iżby wspomnieć o tem.

„Praw ty sobie zdrow — kiedy nie ja zaprojektowałem!“

Taka u nas zasada, o której śnać nie wie *Spensersche Ztg.* Może ona szczęśliwsza, może po jej przemówieniu będzie co z tego!“

Kronika.

— **Kurjerek lwowski.** Próby z „Księżnej Gierolsteinu“ idą swoim porządkiem. Partję tytułową w tej operze śpiewa p. Kwiecińska. Ciężymy się, bo utalentowana ta artystka nie tylko w operach narodowych, jakemy to już poprzednio donosił, ale i w każdej innej, jak w „Ernanim, Violacie, Żydówce“ i t. p. złożyła dowody wysokiego talentu i wyrobionego głosu, nie mówiąc już o grze, która u p. Kwiecińskiej niepozostawia nic do życzenia.

— Na zebraniu wieczornem n. p. Pawła Popiela w Krakowie zaraz po pogrzebie Wincentego P. la, podpisano następujące podanie do kapituły: „Podpisani w przekonaniu, że zasługom śp. Wincentego Pola należy się największa nagroda, jaka Polaka spotkać może, t. j. grób na Wawelu, mają zaszczyt udać się do Przewodniczącej kapituły z prośbą, aby raczyła zezwolić na złożenie zwłok śp. Wincentego Pola w jednym z grobów katedrałnych. Rzecz zaś podpisanym będzie wyjednać u władz rządowych potrzebne zezwolenie i wynależć środki, aby pokrył koszt przeniesienia i pomnika albo tablicy pamiątkowej. Podpisani dodają, że pomieszone zwłoki nie są dotąd pogrzebane, ale tymczasowo w przyjacielskim złożone grobie.“ Na podaniu podpisali się: Dr. Skobel, Józef Kościelicki, Karol Bigawski, dr. Kuczyński, dr. Bojarski, Józef Łepkowski, Paweł Popiel.

— W Poznaniu toczyła się dnia 6. b. m. przed sądem apelacyjnym sprawa o „Pieśni religijno-narodowe“ wydane przez Chocińskiego. — Sąd apelacyjny skazał p. Czapińskiego księgarza na 50 tal. grzywny za rozpowszechnianie tego dzieła a wydawcę p. Józefa Chocińskiego na 60 tal. kary.

— W czerwcu roku przyszłego gimnazjum św. Magdaleny w Poznaniu obchodzić będzie trzecieście rocznicę założenia. Dla uczczenia tego obchodu, uczniowie złożyli na ręce rektora przeszło tysiąc talarów na utworzenie stypendjum dla ubogiej ucznia. To pięknie, młodzieży!

— Dowiadujemy się, że młodzież uniwersytetu lwowskiego, gorliwie zajmuje się zbieraniem między sobą składkę na pomnik dla autora „Pieśni o ziemi naszej.“

— Pan Leon Feintuch, Krakowianin, otworzył w naszym mieście, na placu Marjackim w nowym gmachu Banku hipotecznego, obszerny i doborowo urządzonej magazyna nowości.

— Dziś o godzinie 10. z rana, odbędzie się żałobna nabożeństwo w kościele Dominikańskim, za spokój duszy śp. Wincentego Pola. Z Monachium donoszą nam, że artyści malarsze bawiący tamże w celach naukowych, na pierwszą wieść o śmierci Pola, urządzili w katedrze tamtejszej uroczyste nabożeństwo za duszę wieszcząca.

— Z Towarzystwa prawniczego, podają do wiadomości, że temui oznaczony do końca listopada br. dla przystąpienia do kółka czytających, przydłuża się do dnia 15. grudnia bieżącego roku.

— Ks. Walerjan Kalinka ze Zgromadzenia Zmartwychwstańców Pańskiego, miał wczoraj w Krakowie o godzinie 6. wieczorem publiczny wykład w sali Towarzystwa naukowego, na dochód wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego. Przedmiotem wykładu była „Polityka dworu austriackiego w sprawie konstytucji 3. maja.“

— Jan Majewski, dnia 6. bm. zmarł na cholerę w Kamiennej Górze koło Magierowa, był oficer wojska polskiego przed i w 1831 r. Pomimo lat siedemdziesięciu kilku i odniesionych ran zdrowy i krzepki, w kilka godzin uległ straszliwej chorobie Znakomita wiedza, zaność i usłużność połączona z rzadką skromnością, cechowały zasłużonego krajowi zmarłego. Żal szczyry przyjaciel i znajomych towarzyszy mu do grobu. Cześć jego pamięci.

— W sobotę zmarła w Krakowie w domu schronienia ubogich, Helena Żabalska licząc lat 105.

— W sobotę zawalili się w Pradze czeskiej dwakroć dom nowo stawiany przy targowicy siarnej i pogrzałab wielu robotników pod gruzami.

— W przyszłym tygodniu, odbędzie się w teatrze przedstawienie amatorskie, które urządziła młodzież akademicka na rzecz swojej czytelnicy. Oprócz koncertu, w którym nawet przyjął udział znakomite sily artystyczne, dana będzie wesoła komedia „Uściskajmy się!“ i „W jesieni“ obrazek hr. Koziembrodzkiego.

— Czeskie pisma wspominają również o niezwykłych ciepłach panujących w ich kraju.

— Oryginał w swoim rodzaju anegdotę o szczęśliwym sposobie zarwania małżeństwa umiesił *Posel z Prahy*: Pewien podróżujący Anglik kochał się w przejeździe przez Hamburg w jakiejś kuchare. Trudność zachodziła

głęboko serca działo. Przemysłny Anglik znalazł jednak sposób. Wziął słownik angielsko-niemiecki i pokazał bogdane podkreślone czerwona lbrkica gorące oświadczenie: „Ko ham cię.“ Oblubienica zarumieniona jak winna, wzięła z rąk Anglika słownik, przerzuciła kilka kart i wskazała paluszkami na wyrazy „i ja cię także kocham.“ Anglik uszczęśliwiony, że go zrozumiano odpowiedział „yas“ i tak małżeństwo za pomocą słownika zawarte zostało.

— Budowa drugiego mostu żelaznego na Wiśle pod Warszawą pod koleją petersbursko-warszawską, ma się rozpocząć w przyszłą wiosnę. Most ten będzie łączył dworce kolei warszawsko-wiedeńskiej z warszawsko-petersburskim, tak że pociągi chodzący będą w obrębie miasta.

— Przedwczoraj nad wieczorem przytrzymał kilkanaście razy za kradzież karanego żebraka Jana Brzezińskiego w chwili, gdy usiłował sięgnąć wyjęziony przed sklepem J. Wiszniewicza przy ulicy Sobieskiego nowy płaszcz damski. Pokazało się, iż Brzeziński popełnił wszystkie odkryte w ostatnich czasach kradzieże z wystaw sklepowych.

— Przedwczoraj powiodło się strażnikowi policyjnemu Brattowi wyśledzić sprawców kradzieży u właściciela panoramy na placu Gołuchowskich dokonanej. Są to trzech miodzi żydzi. Utrzymują, że skradzione pierzyny zależały na ulicy Gesiej.

— Do magazynu spedytora p. G. Misza pod l. 26 przy ulicy Kaźmierzowskiej dobyli się złoczyńcy zeszłej nocy oknem po przepilnowaniu krat i zabrali z sobą towary nieoznaczonej jeszcze wartości. Śledztwo zarządzone.

— Zbięgli dwoje onegajęskiego nad wieczorem z roboty w mieście więzieni odsiadujący w tutejszym karnym zakładzie za kradzież 4letnie ciężkie więzienie, Eislig Saszowa został zeszłej nocy przez policję wyśledzony pod Wysokim zamkiem w ogrodzie pod „Sroką.“ Odstawiono go do więzienia.

— **(B) Opera włoska we Lwowie.** Wrócić się jeszcze do „Cyrulika“. Na pierwszy ogień był wystawiony pan Vidal z swą serenadą. Chociaż śpiew jego nie miał potrzebnych wzrastaj i spadków, przecież rozwinał ładną i wyrazistą koloraturę, a to wystarczała, aby na brawa jednej strony nie odpowiadali sykania z drugiej. Następujący potem śpiew pana Padilli odznaczał się nadzwyczaj charakterystycznym oddaniem i grą. Zwykle Włoch śpiewający tę kawatynę, przetrzępię ją w okamgnieniu, i tak być powinno; pan P. jednak w kilku miejscach pozwolił sobie znaczny zwolnienie w tempie, które nie były wskazywane przez autora, i w tem zdaniem naszym zbłądził, gdyż odjął znaczenie wyrazom, któremi się „Figaro“ zaleca jako szybki i zwinny na wszelkie polecenia ma uczynione. Następująca kawatyna Rozyn jest koroną śpiewów słowowych w tej operze, a śpiew pani Artót był również razem z dwiema wkładkami koroną całego przedstawienia; rozwinięta tu głos sięgający od gis niskiego do h wysokiego, intonację nadzwyczaj pewną i srebrzystą i koloraturę tak śmiałą i potoczystą, że na żadnym instrumencie lepszej gracz nie wykona. Najwięcej nas zadziwiło nad podziw szybko zmienianie rejestrów, przez co wzrastaniem i spadkiem nie do opisania piękny uładany był orok, mianowicie w wkładce z taktem sześciociesmowym w chwili przejścia do pierwotnego motywu. Przedostatni ton kadencyjny do największego ledwie dołystrzanego pianissima doprowadzony, a przecież bez najmniejszego zadgrania głosu, był tak długo wytrzymałym, że aż słuchacz oddech musiał za panią Artót, ona jednak nie oddechła, i znalazła jeszcze dość powietrza, aby następnym motyw tym samym atakować oddech. Rozumie się, że tak misternie wykonaną wkładkę musiała powtarzać artystka.

Pan Marni miał pole do popisu w arji przesłicznej, wystawiającej skutki ludzkiej obmowy, jak słowo idąc z ust do ust, rośnie, aż wyrósł historia głośna na całe miasto. Wzrastanie wyborne jest tam oddane w muzyce, i orkiestra wyśmienicie ją wykonała; szkoda że śpiewak nie siedł w parze z nią i nie uwydatnił należycie crescendo, wpadając w forte nieco za prędko. Innego zresztą zarzutów nie można uczynić temu artyście.

Przypiszmy doktorom Bartolo w śpiewie i grze był pan Bossi. Pomimo, że rola wiele mu nastroć sta sposobności do przesady, przecież nigdzie w nią nie wpadł, i naturalnością w oddaniu właśnie największy wywołał komizm, co zresztą e wszystkich artystach można powiedzieć. Wszyscy obracali się jak w kółku domowem, nie zwracając się bez potrzeby do publiczności, tak, że ta niemal zapomniała, iż to przedstawienie sceniczne. Z dwóch najtrafniej ugadniętych przez autora jest duet między Bartolem a hrabią przebrany za nauczyciela śpiewu, skłaniającym się pokornie doktorowi, podczas gdy ten coraz bardziej traci cierpliwość. Ten kontrast byłby był o wiele bardziej uwydatnionym, gdyby był pan Vidal śpiewał ciągle piano, jak tego rola wymaga. Eusembla wszystkie były pysznie oddane, między innymi w szczególności należy chwilię, w której cały personal solo śpiewa bardzo szybkie buffo, a w końcu wpada nagle w długie wyciągane tony; niemięj wyborne oddano miejsce, w którym wszyscy wstawiają chorobę w Don Basilla.

— **Do Administracji Gasy Narodowej** uadesłano:

Na oświatę ludową: Ks. proboszcz Krasiewicz zebrana podcas nabożeństwa w kościele Stryjskim kwotę 40 zlr., a z późniejszych datków jeszcze 19 zlr. Razem 59 zlr.

— **Mianowania.** Sąd krajowy wyższy w Krakowie, preu si na własne żądanie Ludwika Turuana adjunkta sądowego przy c. k. sądzie obwodowym w Nowym Sączu na taką posadę przy c. k. sądzie obwodowym w Rzeszowie, nadając równocześnie posadę adjunkta sądowego przy c. k. sądzie obwodowym w Nowym Sączu Janowi Wojakiewiczowi, asuskulantowi przy c. k. sądzie krajowym w Krakowie.

— **Z Rudek.** Za staraniem W. Sylwii Niedźwieckiej zebrano:

a) na odbudowanie kościoła i klasztoru OO. Bernardynów w Sokalu 27 zlr. b) na mżennm w Raperswyl 28 zlr. Które kwoty odesłano do miejsc przeznaczenia.

— **Ladzkie.** Oto jeszcze słówko o naruszeniu postanowienia cesarskiego co do używania języka polskiego.

Do liczby 3.265 III 872/326 dnia 28. października 1872 na podany do sądn w Manasterzyskach polski pozew, odebrałem odpowiedź:

Otwierając oprócz mego Magazynu

istniejącego od lat 16 w Krakowie w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką, drugi takiżsam

MAGAZYN NOWOŚCI

we Lwowie, przy placu Marjackim w nowym gmachu Banku hipotecznego,

mam honor polecić oba te zakłady względem Szanownej Publiczności, zalecając przytem:

Perfumerję francuską, angielską,

i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk Londynu i Paryża wprost od niżej wymienionych domów sprowadzone. *)

Kwiaty francuskie, Wachlarze balowe,
Lornety teatralne (szkła achromatyczne)

w wielkim wyborze.

Okrycia i kaptury dla dam
francuskie i angielskie.

Bizuterje w wielkim wyborze, Gorsety francuskie,
Rękawiczki. -

Plaszczyce damskie (Water proof.)

Szale i chustki wełniane angielskie i francuskie.

Chustki batystowe i fularowe.

Cache-nez wełniane i jedwabne.

Krawaty męskie i damskie.

Szale (Himalaya).

Plaidy angielskie,

Kołdry wełniane angielskie od 8—100 złr.

Kufry-torby, z urządzeniem i bez, do podróży.

Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.

Obstalunki zamiejscowe uskutecznią się najakuratniej odwrotną pocztą.

Ceny stałe umiarkowane.

*) Z Londynu od pp. Bayley et Comp., J. et E. Atkinson, Eugene Rimmel, Piesse et Lubin, Breidenbach et Comp., Thomas Shipright, R. Heudrie, John Gosnell et Comp., Rowland. Z Paryża od pp. Violet, Edouard Pinaud, Société Hygienne, Charles Fay, Lubin, Th. W. Evans, J. Pelletier, Dr. Pierre, J. V. Bonn.

Pan Eugen Rimmel w Londynie główny skład perfumeryj angielskich dla całej Galicji powierzył panu Leonowi Feintuch.

PLASZCZE GUMOWE.

4614 1-10

Parasole angielskie i francuskie
od 6 złr. do najlepszych o 12 i 16 prętach.

L A S K I.

Parasolki (nowe Manchon).

C Z A P K I

Kaloszki angielskie męskie i damskie,
z futrem i bez.

kapelusze męskie filcowe i jedwabne,
angielskie i francuskie.

Kapelusze składane
(Chapeaux mécaniques).

Koszule białe, kolorowe, francuskie i Oxford angielskie.

Kołnierze i mankiety najnowsze.

Kamizelki męskie do podróży i polowania.

Kaftaniki męskie i damskie wełniane i jedwabne.

Pończochy wełniane, jedwabne i fil d'Ecosse a jour.

Szkarpetki jedwabne, wełniane i niciane.

Szczotki wszelkie do toalety.

Cygarniczki, pugilaresy, portmonetki, cygarówki i woreczki.

Albumy i ramki na fotografie.

Scyzoryki, brzytwy i nożyczki.

LEON FEINTUCH.

Otwarcie subskrypcji na 40.000 sztuk akcji

Towarzystwa nowej wiedeńskiej kolei konnej Tramway.

Koncesjonowane na mocy najwyższego upoważnienia dekretem c. k. ministerjum spraw wewnętrznych z dnia 17. listopada 1872, l. 17711.

Kapitał akcyjny **4.000.000** zł. w **40.000** sztukach zupełnie wpłaconych akcjach po **100** zł. w. a.

Siedziba Towarzystwa Wiedeń.

Zakres działania Towarzystwa określony statutami.

(art. 5. statutów.)

Celem Towarzystwa będzie:

- Urządzenie, budowa i wprowadzenie w ruch, jak również uzyskanie i zadzierżawienie kolei żelaznych konnych (Tramway) i innych przedsiębiorstw dla transportu towarów, przewozu osób i pakunków w ogóle, a w obrębie Wiednia szczególnie, uzyskanie koncesji na kolej Tramway i uzyskanie innych przedsiębiorstw.
- Przewóz osób i pakunków, który urządzone będzie w połączeniu z przedsiębiorstwami transportowanymi, już zadzierżawionymi i do tegoż Towarzystwa należącymi.
- Kupno i sprzedaż realności, gruntów i innych nieruchomości w obrębie Tramway i przylegających do linii transportowych, na które Towarzystwo uzyskało koncesję, lub w dzierżawę wzięło.

Rada zawiadowcza:

Prezes:

Józef baron von Kalchberg, c. k. rzeczywisty tajny radca.

Vice-Prezes:

Józef Grünebaum, Prezes Rady zawiadowczej c. k. uprz. wied. Banku handlowego.

Członkowie Rady zawiadowczej:

Gustaw von Dreyhausen, Inżynier.

Alfred Freund, Bankier w Wiedniu.

Dr. Fryderyk Kobek, Adwokat dworu i sądowy w Wiedniu.

Felix Löwenfeld, członek rady zawiadowczej pow. austr. Tow. transportowego w Wiedniu.

Anton Rischer, Inżynier.

Eugen Sauer-Csaky Edler von Nordendorf, c. k. audytor generał.

Dr. Maxymilian Steiner, członek Rady zawiadowczej c. k. uprz. wied. Banku handlowego.

Teodor Weber, c. k. rotmistrz.

DYREKTOR:

Heinrich Gravé, dotąd Inżynier wiedeńskiego urzędu budowniczego miejskiego.

Warunki subskrypcji:

dnia 12. grudnia b. r.

1. Subskrypcja odbędzie się

w następujących miejscach.

we Lwowie w c. k. uprz. gal. akcyjnym Banku hipotecznym.

w Wiedniu, w c. k. uprzyw. wiedeńskim Banku handlowym lub w tegoż kantorze wymiany, przedtem Joh. C. Sothen,

w Peszcie, w węgierskim Banku eskontowym i wymiany.

w Pradze, w pragskim Banku związkowym.

w Gracu, w grackim Banku związkowym.

w Linzu,

w Salzburgu, } w Banku dla wyższej Austrii i Salzburga,

w Krakowie w Filji c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

podczas zwyczajnych godzin urzędowych i takowa zamknięta będzie 12. grudnia b. r.

2. Kurs subskrypcyjny na akcję wynosi **155 zł.** w. a.

3. Przy subskrypcji złożyć należy kaucję o 30 zł. w. a. od każdej subskrybowanej akcji w gotówce lub efektach kursu giełdy mających, po 90 procent wartości kursowej z dnia poprzedzającego. — Kaucję

złożone w gotówce odsetkują się po 5%.

4. W razie przewyżki subskrypcji nastąpi stosowna redukcja, a jej rezultat podany będzie swego czasu do publicznej wiadomości.

5. Pobór repartowanych sztuk ma nastąpić za złożeniem ceny emisyjnej z uwzględnieniem należących się od 15. grudnia r. b. bieżących odsetków w czasie od 20. do najdalej 27. grudnia r. b. W przeci-

wnym razie przepada kaucja.

Wiedeń, 7. grudnia 1872.

Koncesjonariusze.